(1) Cenário base: para a definição do cenário base as taxas de juros utilizada pela Companhia

segue os valores verificados em 30 de junho de 2022.

(2) Cenário adverso: deterioração de 25% das taxas de juros com relação ao nível verificado em
30 de junho de 2022.

(3) Cenário remoto: deterioração de 50% das taxas de juros em relação ao nível verificado em
30 de junho de 2022.

Para a política de gerenciamento do risco de taxa de juros, a Companhia adota a estratégia de
diversificação de instrumentos financeiros lastreado em taxas fixas e variáveis, monitorando
continuamente o mercado, a fim de identificar eventual necessidade de alteração no seu
posicionamento. As aplicações financeiras e os empréstimos e financiamentos, exceto aqueles
contratados em moeda estrangeira, são atrelados à taxa de juros pós-fixada. Abaixo
apresentamos a análise de sensibilidade da exposição de juros.

Cenário com aumento da taxa de juros

 Consolidado Receita/(despesa)

   Cenário provável Cenário possível - 25% Cenário remoto - 50%

 Indexador 30/06/2022
Taxa Média

a.a
Efeito no
Resultado

Taxa Média
a.a

Efeito no
Resultado

Taxa Média
a.a

Efeito no
Resultado

Aplicações
financeiras

CDBs 100% CDI 266.438 13,25% 35.303 16,56% 44.129 19,88% 52.955

Financiamentos
Capital de giro CDI (450.235) 13,25% (59.656) 16,56% (74.570) 19,88% (89.484)

Efeito no resultado   (24.353)  (30.441)  (36.529)

Cenário com diminuição da taxa de juros

 Consolidado Receita/(despesa)

   Cenário provável Cenário possível - (25%) Cenário remoto - b(50%)

 Indexador 30/06/2022
Taxa Média

a.a
Efeito no
Resultado

Taxa Média
a.a

Efeito no
Resultado

Taxa Média
a.a

Efeito no
Resultado

Aplicações
financeiras

CDBs 100% CDI 266.438 13,25% 35.303 9,94% 26.477 6,63% 17.652

Financiamentos
Capital de giro CDI (450.235) 13,25% (59.656) 9,94% (44.742) 6,63% (29.828)

Efeito no resultado   (24.353)  (18.265)  (12.176)

Copobras S.A. Indústria e Comércio de Embalagens

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas intermediárias--
Continuação
30 de junho de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

55

31. Eventos subsequentes

Incorporação da Incoplast Embalagens do Nordeste Ltda (Incorporada), a Companhia em
decisão tomada pela Diretoria do Grupo Copobras irá promover a incorporação de sua planta
situada em João Pessoa, pela Copobras S/A Indústria e Comércio de Embalagens
(Incorporadora), este movimento está alinhado com a estratégia de otimização das estruturas